
RR\1025461CS.doc PE528.040v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

A7-0259/2014

1. 4. 2014

*
ZPRÁVA
o návrhu nařízení Rady o zřízení společného podniku Shift2Rail
(COM(2013)0922 – C7–0034/2013 – 2013/0445(NLE))

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

Zpravodajka: Josefa Andrés Barea



PE528.040v03-00 2/45 RR\1025461CS.doc

CS

PR_NLE-CN_art55am

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1025461CS.doc 3/45 PE528.040v03-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................41

PŘÍLOHA - DOPIS VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH...............................42

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU...................................................45



PE528.040v03-00 4/45 RR\1025461CS.doc

CS



RR\1025461CS.doc 5/45 PE528.040v03-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Rady o zřízení společného podniku Shift2Rail
(COM(2013)0922 – C7–0034/2013 – 2013/0445(NLE))

(Konzultace)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Radě (COM(2013)0922),

– s ohledem na článek 187 a čl. 188 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie, podle 
kterých Rada konzultovala s Parlamentem (C7-0034/2013),

– s ohledem na článek 55 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku (A7-0259/2014),

1. schvaluje pozměněný návrh Komise;

2. vyzývá Komisi, aby návrh v souladu s čl. 293 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské 
unie a článkem 106a Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou 
energii změnila odpovídajícím způsobem;

3. vyzývá Radu, aby informovala Parlament, bude-li mít v úmyslu odchýlit se od znění 
schváleného Parlamentem;

4. vyzývá Radu, aby znovu konzultovala s Parlamentem, bude-li mít v úmyslu podstatně 
změnit návrh Komise;

5. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. …/2013 ze dne … 2013, 
kterým se na období 2014–2020 zřizuje 
Horizont 2020 – rámcový program pro 

(3) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 1291/2013 ze dne … 2013 
(„rámcový program Horizont 2020“)12 si 
klade za cíl zvýšit dopad na výzkum a 



PE528.040v03-00 6/45 RR\1025461CS.doc

CS

výzkum a inovace („rámcový program 
Horizont 2020“), si klade za cíl zvýšit 
dopad úsilí vynakládaného v oblasti 
výzkumu a inovací spojením prostředků 
EU a soukromého sektoru v partnerstvích 
veřejného a soukromého sektoru v 
oblastech, kde mohou výzkum a inovace 
přispět k širším cílům Unie v oblasti 
konkurenceschopnosti a pomoci při 
zvládání společenských výzev. Zapojení 
Unie do těchto partnerství může mít formu 
finančních příspěvků do společných 
podniků zřízených na základě článku 187 
Smlouvy.

inovace spojením rámcového programu 
Horizont 2020 a prostředků soukromého 
sektoru v partnerstvích veřejného a 
soukromého sektoru v klíčových oblastech, 
kde mohou výzkum a inovace přispět 
k širším cílům Unie v oblasti 
konkurenceschopnosti, pozvednout 
soukromé investice a pomoci při zvládání 
společenských výzev. Tato partnerství by 
měla být založena na dlouhodobém 
závazku zahrnujícím vyvážený příspěvek 
od všech partnerů, měla by být odpovědná 
za dosažení stanovených cílů a být v 
souladu se strategickými cíli Unie 
týkajícími se výzkumu, vývoje a inovací. 
Řízení a fungování těchto partnerství by 
mělo být otevřené, transparentní, efektivní 
a účelné a mělo by umožňovat zapojení 
široké škály zainteresovaných subjektů 
činných ve svých konkrétních oblastech, a 
to na základě dlouhodobého závazku. 
Zapojení Unie do těchto partnerství může 
mít formu finančních příspěvků do 
společných podniků zřízených na základě 
článku 187 Smlouvy podle rozhodnutí 
Evropského parlamentu a Rady12a  
č. 1982/2006/ES („sedmý rámcový 
program“).

__________________ __________________
12  Úř. věst. … [rámcový program H2020]. 12Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 1291/2013 ze dne 11. 
prosince 2013, kterým se zavádí Horizont 
2020 – rámcový program pro výzkum a 
inovace (2014–2020) a zrušuje rozhodnutí 
č. 1982/2006/ES (Úř. věst. L 347, 
20.12.2013, s. 104).
12aRozhodnutí Evropského Parlamentu a 
Rady č. 1982/2006/ES ze dne 18. prosince 
2006 o sedmém rámcovém programu 
Evropského společenství pro výzkum, 
technologický rozvoj a demonstrace (2007 
až 2013) (Úř. věst. L 412, 30.12.06, s. 1).

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.



RR\1025461CS.doc 7/45 PE528.040v03-00

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) V souladu s rozhodnutím Rady (EU) č. 
…/2013 ze dne … 2013, kterým se zřizuje 
zvláštní program k provedení rámcového 
programu Horizont 2020 (2014 až 
2020)13, lze společným podnikům 
zřízeným podle rámcového programu 
Horizont 2020 poskytovat podporu za 
podmínek uvedených v daném rozhodnutí.

(4) V souladu s nařízením (EU) č. 
1291/2013 a rozhodnutím 2013/743/EU13  
lze společným podnikům zřízeným podle 
rámcového programu Horizont 2020 
poskytovat podporu za podmínek 
uvedených v daném rozhodnutí.

__________________ __________________
13 Úř. věst. … [zvláštní program H2020]. Rozhodnutí Rady 2013/743/EU ze dne 3. 

prosince 2013 o zavedení zvláštního 
programu, kterým se provádí Horizont 
2020 – rámcový program pro výzkum a 
inovace (2014–2020), a o zrušení 
rozhodnutí 2006/971/ES, 2006/972/ES, 
2006/973/ES, 2006/974/ES a 2006/975/ES 
(Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 965)

Odůvodnění

Horizontální otázka. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Společný podnik Shift2Rail (dále jen 
„společný podnik S2R“) by měl být 
partnerstvím veřejného a soukromého 
sektoru zaměřeným na stimulaci a lepší 
koordinaci investic Unie do oblasti 
výzkumu a investic v odvětví železniční 

(7) Společný podnik Shift2Rail (dále jen 
„společný podnik S2R“) by měl být 
partnerstvím veřejného a soukromého 
sektoru zaměřeným na stimulaci a lepší 
koordinaci investic Unie do oblasti 
výzkumu a investic v odvětví železniční 



PE528.040v03-00 8/45 RR\1025461CS.doc

CS

dopravy s cílem urychlit a usnadnit 
přechod k integrovanějšímu, efektivnímu, 
udržitelnému a atraktivnímu železničnímu 
trhu v EU v souladu s obchodními 
potřebami odvětví železnic a s celkovým 
cílem dokončit vytváření jednotného 
evropského železničního prostoru. 
Společný podnik S2R by měl přispívat 
zejména ke specifickým cílům stanoveným 
v bílé knize z roku 2011 a ve čtvrtém 
železničním balíčku, včetně cíle zlepšení 
efektivnosti železničního odvětví ve 
prospěch nižšího zatížení veřejných zdrojů,  
výrazné rozšíření nebo zkvalitnění kapacity 
železniční sítě, aby železnice mohla 
efektivně soutěžit s jinými druhy dopravy a 
převzít větší podíl osobní a nákladní 
dopravy, zlepšení kvality služeb v 
železničním odvětví zohledněním potřeb 
cestujících a zákazníků v oblasti nákladní 
dopravy, odstranění technických 
předkážek, které brání rozvoji odvětví z 
hlediska interoperability a snížení 
negativních externalit souvisejících se 
železniční dopravou.  Pokrok společného 
podniku S2R při plnění těchto cílů by měl 
být měřen na základě klíčových ukazatelů 
pokroku.

dopravy a na vytváření nových pracovních 
příležitostí s cílem urychlit a usnadnit 
přechod k integrovanějšímu, uživatelsky 
příznivému, efektivnímu, udržitelnému a 
atraktivnímu železničnímu trhu v EU v 
souladu s obchodními potřebami odvětví 
železnic a s celkovým cílem dokončit 
vytváření jednotného evropského 
železničního prostoru. Společný podnik 
S2R by měl přispívat zejména ke 
specifickým cílům stanoveným v bílé knize 
z roku 2011 a ve čtvrtém železničním 
balíčku, včetně cíle zlepšení efektivnosti 
železničního odvětví ve prospěch nižšího 
zatížení veřejných zdrojů, výrazné 
rozšíření nebo zkvalitnění kapacity 
železniční sítě, aby železnice mohla 
efektivně soutěžit s jinými druhy dopravy a 
převzít větší podíl osobní a nákladní 
dopravy, zlepšení kvality služeb v 
železničním odvětví zohledněním potřeb 
cestujících a zákazníků v oblasti nákladní 
dopravy, odstranění technických překážek, 
které brání rozvoji odvětví z hlediska 
interoperability a snížení negativních 
externalit souvisejících se železniční 
dopravou. Pokrok společného podniku S2R 
při plnění těchto cílů by měl být měřen na 
základě klíčových ukazatelů pokroku.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Společný podnik S2R by měl 
fungovat otevřeným a transparentním 
způsobem, přičemž by měl včas poskytovat 
všechny relevantní informace svým 
příslušným orgánům a propagovat své 
činnosti, včetně informačních a 
osvětových činností vůči širší veřejnosti. 
Jednací řád orgánů společného podniku 



RR\1025461CS.doc 9/45 PE528.040v03-00

CS

S2R by měl být zveřejněn.

Odůvodnění

Horizontální otázka. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) Rámcový program Horizont 2020 by 
měl přispět k překonání propasti v oblasti 
výzkumu a inovací v Unii podporou 
součinnosti s evropskými strukturálními a 
investičními fondy. Společný podnik S2R 
by tudíž měl usilovat o rozvoj těsné 
interakce s ESIF, což může konkrétně 
přispět k posílení vnitrostátního a 
regionálního výzkumného a inovačního 
potenciálu v oblasti společného podniku 
S2R a k podpoře úsilí o inteligentní 
specializaci.

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Pro dosažení svých cílů by měl 
společný podnik S2R poskytovat finanční 

(12) Pro dosažení svých cílů a zajištění 
spravedlivého zapojení dalších podniků 



PE528.040v03-00 10/45 RR\1025461CS.doc

CS

podporu, zejména ve formě grantů členům 
a dalšími nejvhodnějšími prostředky, 
například zadáváním veřejných zakázek 
nebo udělováním grantů po výzvách k 
podávání návrhů.

zejména malých a středních a dalších 
investorů a v zájmu modernizace 
integrovaného evropského železničního 
odvětví by měl společný podnik S2R 
poskytovat příspěvek Unie k akcím 
prostřednictvím otevřených a 
transparentních postupů, zejména ve 
formě grantů členům, například 
prostřednictvím zadávání veřejných 
zakázek nebo udělování grantů na základě 
výsledků otevřených a transparentních 
výzev k podávání návrhů.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) S ohledem na celkový záměr 
rámcového programu Horizont 2020, 
kterým je dosažení většího zjednodušení a 
harmonizace financování evropského 
výzkumu a inovací, by v případě 
společných podniků měly být vytvořeny 
jednoduché modely řízení a mělo by se 
zamezit existenci souborů pravidel, jež by 
se lišily od těch, jež jsou stanoveny pro 
rámcový program Horizont 2020.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Společný podnik S2R by měl fungovat 
transparentně, poskytovat všechny 
relevantní dostupné informace svým 
příslušným subjektům a zajistit 
dostatečnou propagaci svých činností.

(13) Společný podnik S2R by měl fungovat 
otevřeně a transparentně a zavést 
mechanismus konzultace se všemi 
zainteresovanými subjekty, jež využívají 
zboží a služeb železničního odvětví, 
poskytovat všechny relevantní dostupné 



RR\1025461CS.doc 11/45 PE528.040v03-00

CS

informace svým příslušným subjektům a 
zajistit dostatečnou propagaci svých 
činností.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Společný podnik S2R by měl rovněž 
využívat elektronických prostředků 
řízených Komisí s cílem zajistit otevřenost 
a transparentnost a usnadnit zapojení. 
Výzvy k podávání návrhů vydané 
společným podnikem S2R by tudíž měly 
být rovněž zveřejněny na jednotném 
portálu pro všechny účastníky, jakož i 
jinými elektronickými prostředky šíření 
stanovenými v rámci programu Horizont 
2020 a řízenými Komisí. Kromě toho by 
měly být společným podnikem S2R 
zpřístupněny relevantní údaje o návrzích, 
uchazečích, grantech a účastnících, které 
budou zaznamenány v elektronických 
systémech podávání zpráv a šíření 
stanovených v rámci programu Horizont 
2020 a řízených Komisí, a to ve vhodném 
formátu a s pravidelností odpovídající 
povinnostem Komise týkajícím se 
podávání zpráv.

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.



PE528.040v03-00 12/45 RR\1025461CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Aniž by bylo dotčeno průběžné 
hodnocení uvedené v článku 11, a 
v souladu s článkem 32 nařízení (EU) č. 
1291/2013 a jako součást průběžného 
hodnocení rámcového programu Horizont 
2020 by měly být společné podniky jakožto 
zvláštní nástroje financování rámcového 
programu Horizont 2020 předmětem 
hlubšího posouzení, které bude mimo jiné 
zahrnovat analýzu otevřenosti, 
transparentnosti a efektivnosti partnerství 
veřejného a soukromého sektoru na 
základě článku 187 SFEU.  

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Účast na nepřímých akcích 
financovaných společným podnikem S2R 
by se měla řídit ustanoveními nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
…/2013, kterým se stanoví pravidla pro 
účast a šíření Horizontu 2020 – 
rámcového programu pro výzkum a 
inovace (2014–2020)16.

(16) Účast na nepřímých akcích 
financovaných společným podnikem S2R 
by se měla řídit ustanoveními nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1290/201316. Společný podnik S2R by měl 
kromě toho zajistit jednotné uplatňování 
těchto pravidel na základě příslušných 
opatření přijatých Komisí.

__________________ __________________
16  Úř. věst. … [rámcový program H2020]. 16Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 1290/2013 ze dne 11. 
prosince 2013, kterým se stanoví pravidla 
pro účast a šíření výsledků programu 
„Horizont 2020 – rámcový program pro 
výzkum a inovace (2014–2020)“ a zrušuje 
nařízení (ES) č. 1906/2006 (Úř. věst. 347, 
20.12.2013, s. 81).



RR\1025461CS.doc 13/45 PE528.040v03-00

CS

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16a) Společný podnik S2R by měl v 
klasifikaci technologického výzkumu, 
vývoje produktů a demonstračních 
činností zohlednit definice OECD týkající 
se úrovně technologické připravenosti.

Odůvodnění

Horizontální otázka spojená se všemi společnými technologickými iniciativami, v jejichž 
rámci je prováděn výzkum v oblastech, v nichž je široce uplatňován koncept úrovně 
technologické připravenosti, jako je výzkum v oblasti dopravy. Tento pozměňovací návrh 
odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20a) S ohledem na celkový cíl rámcového 
programu Horizont 2020, jímž je dosažení 
většího zjednodušení a soudržnosti, by 
veškeré výzvy k podávání návrhů v rámci 
společného podniku S2R měly 
zohledňovat trvání rámcového programu 
Horizont 2020.

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.



PE528.040v03-00 14/45 RR\1025461CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) V souladu s čl. 287 odst. 1 Smlouvy 
mohou zřizovací akty každé z institucí 
nebo jiných subjektů zřízených Unií 
vyloučit přezkoumávání účetnictví všech 
příjmů a výdajů těchto subjektů, úřadů a 
agentur Účetním dvorem. V souladu s čl. 
60 odst. 5 nařízení (EU, Euratom) č. 
966/2012 má účetnictví subjektů zřízených 
podle článku 209 nařízení (EU, Euratom) 
č. 966/2012 přezkoumávat nezávislý 
auditor, který vydá výrok mimo jiné o 
věrohodnosti účetnictví a o legalitě a 
správnosti uskutečněných transakcí. Aby 
se zabránilo zdvojování kontrol účetnictví, 
nemělo by účetnictví společného podniku 
S2R podléhat kontrole Účetního dvora

(21) Vzhledem ke zvláštní povaze a 
stávajícímu statusu společných podniků a 
v zájmu zajištění kontinuity se sedmým 
rámcovým programem by se na společné 
podniky měl nadále vztahovat zvláštní 
postup udělování absolutoria. Odchylně 
od čl. 60 odst. 7 a článku 209 nařízení 
(EU, Euratom) č. 966/2012 by tudíž měl 
absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku S2R udělovat 
Evropský parlament na doporučení Rady. 
Z toho důvodu by se požadavky na 
podávání zpráv stanovený v čl. 60 odst. 5 
nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 
neměly vztahovat na příspěvek Unie pro 
společný podnik S2R, ale měly by být 
v největší možné míře v souladu 
s požadavky stanovenými pro subjekty 
v článku 208 tohoto nařízení. Audit 
účetnictví a legality a správnosti 
uskutečněných operací by měl provádět 
Účetní dvůr.

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23a) Vzhledem k významu neustálých 
inovací pro konkurenceschopnost odvětví 



RR\1025461CS.doc 15/45 PE528.040v03-00

CS

dopravy Unie a vysokému počtu 
společných podniků v této oblasti by měla 
být včas provedena analýza přiměřenosti 
úsilí vynakládaného v rámci společného 
výzkumu v oblasti dopravy, a to zejména s 
ohledem na průběžné hodnocení 
rámcového programu Horizont 2020.

Odůvodnění

Horizontální otázka pro všechny společné technologické iniciativy související s výzkumem 
v oblasti dopravy. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Za účelem koordinace a řízení investic 
Unie do výzkumu a inovací v evropském 
železničním odvětví se na období do 31. 
prosince 2024 zřizuje společný podnik ve 
smyslu článku 187 Smlouvy („společný 
podnik Shift2Rail“ nebo „společný podnik 
S2R“).

1. Za účelem koordinace a řízení investic 
Unie do výzkumu a inovací v evropském 
železničním odvětví se na období do 31. 
prosince 2024 zřizuje společný podnik ve 
smyslu článku 187 Smlouvy („společný 
podnik Shift2Rail“ nebo „společný podnik 
S2R“). Za účelem zohlednění doby trvání 
rámcového programu Horizont 2020 se 
výzvy k předkládání návrhů v rámci 
společného podniku S2R zveřejní 
nejpozději ke dni 31. prosince 2020. V 
řádně odůvodněných případech lze výzvy 
k předkládání návrhů zveřejňovat až do 
31. prosince 2021.

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení



PE528.040v03-00 16/45 RR\1025461CS.doc

CS

Čl. 2 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) přispět k vytvoření jednotného 
evropského železničního prostoru, k 
rychlejšímu a méně nákladnému přechodu 
k atraktivnějšímu, 
konkurenceschopnějšímu, efektivnímu a 
udržitelnému evropskému železničnímu 
systému a k modálnímu posunu od silniční 
a letecké dopravy k železniční dopravě 
prostřednictvím uceleného a 
koordinovaného přístupu, který bere v 
úvahu potřeby železničního systému a jeho 
uživatelů v oblasti výzkumu a inovací. 
Tento přístup zahrnuje vozový park, 
infrastrukturu a řízení dopravy u tržních 
segmentů nákladní a osobní dálkové, 
regionální, místní a městské doprava i 
intermodální vazby mezi železnicí a jinými 
druhy dopravy, díky čemuž uživatelům 
nabízí integrované a úplné řešení jejich 
potřeb v oblasti cestování a dopravy po 
železnici, od podpory transakcí až po 
asistenci na cestě;

b) přispět k vytvoření jednotného 
evropského železničního prostoru, k 
rychlejšímu a méně nákladnému přechodu 
k atraktivnějšímu, k uživatelům (včetně 
osob se sníženou mobilitou) vstřícnějšímu, 
konkurenceschopnějšímu, efektivnímu a 
udržitelnému evropskému železničnímu 
systému, k modálnímu posunu od silniční a 
letecké dopravy k železniční dopravě a k 
rozvoji silného a konkurenceschopného 
evropského železničního odvětví 
prostřednictvím uceleného a 
koordinovaného přístupu, který bere v 
úvahu potřeby železničního systému a jeho 
uživatelů v oblasti výzkumu a inovací. 
Tento přístup zahrnuje vozový park, 
infrastrukturu a řízení dopravy u tržních 
segmentů nákladní a osobní dálkové, 
regionální, místní a městské doprava i 
intermodální vazby mezi železnicí a jinými 
druhy dopravy, díky čemuž uživatelům 
nabízí integrované a úplné řešení jejich 
potřeb v oblasti cestování a dopravy po 
železnici, od podpory transakcí až po 
asistenci na cestě;

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) působit jako ústřední referenční místo 
pro opatření, která se týkají výzkumu a 
inovací v oblasti železniční dopravy a jsou 
financována z prostředků Unie, zajistit 
koordinaci projektů a poskytovat všem 
zúčastněným subjektům relevantní 
informace;

d) hrát ústřední úlohu, pokud jde o 
opatření, která se týkají výzkumu a inovací 
v oblasti železniční dopravy a jsou 
financována z prostředků Unie, zajistit 
koordinaci projektů a poskytovat všem 
zúčastněným subjektům relevantní 
informace;



RR\1025461CS.doc 17/45 PE528.040v03-00

CS

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) aktivně podpořit účast a úzké zapojení 
všech příslušných zúčastněných subjektů z 
celého železničního hodnotového řetězce i 
subjektů působících mimo tradiční 
železniční odvětví, zejména  výrobců 
železničního vybavení (jak vozového 
parku, tak vlakových zabezpečovacích 
systémů) a jejich dodavatelů, správců 
infrastruktury, provozovatelů železniční 
dopravy (jak osobní, tak nákladní), 
společností, které pronajímají železniční 
vozy, certifikačních agentur, profesních 
sdružení zaměstnanců, sdružení uživatelů 
(jak osobní, tak nákladní dopravy) i 
příslušných vědeckých ústavů nebo 
příslušné vědecké obce. Podporuje se 
zapojení malých a středních podniků podle 
doporučení Komise 2003/361/ES20.

e) aktivně podpořit účast a úzké zapojení 
všech příslušných zúčastněných subjektů z 
celého železničního hodnotového řetězce i 
subjektů působících mimo tradiční 
železniční odvětví, zejména výrobců 
železničního vybavení (jak vozového 
parku, tak vlakových zabezpečovacích 
systémů a systémů řízení dopravy) a jejich 
dodavatelů, správců infrastruktury, 
provozovatelů železniční dopravy (jak 
osobní, tak nákladní), společností, které 
pronajímají železniční vozy, certifikačních 
agentur, profesních sdružení zaměstnanců, 
sdružení uživatelů (jak osobní, tak nákladní 
dopravy) i příslušných vědeckých ústavů 
nebo příslušné vědecké obce. Podporuje se 
zapojení malých a středních podniků podle 
doporučení Komise 2003/361/ES20.

__________________ __________________
20 Doporučení Komise 2003/361/ES ze dne 
6. května 2003 o definici mikropodniků, 
malých a středních podniků (Úř. věst. L 
124, 20.5.2003, s. 36)

20Doporučení Komise 2003/361/ES ze dne 
6. května 2003 o definici mikropodniků, 
malých a středních podniků (Úř. věst. L 
124, 20.5.2003, s. 36)

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) zavést opatření, jež podpoří účast 
malých a středních podniků, vysokých 
škol a výzkumných středisek. V této 
souvislosti budou zjištěny a odstraněny 
překážky, jež novým subjektům brání v 



PE528.040v03-00 18/45 RR\1025461CS.doc

CS

účasti na společném podniku S2R;

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. e b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

eb) usilovat o doplňkovost a úzkou 
součinnost se evropskými strukturálními a 
investičními fondy s cílem odstranit v 
Evropě rozdíly v oblasti výzkumu a 
inovací. Pokud je to možné, podporovat v 
zájmu kumulativního a kombinovaného 
financování interoperabilitu mezi 
rámcovým programem Horizont 2020 a 
těmito fondy. V této souvislosti se opatření 
zaměří na plné využívání potenciálu 
evropského fondu talentů, čímž se bude 
optimalizovat hospodářský a sociální vliv 
výzkumu a inovací, přičemž tato opatření 
budou odlišná od politik a činností 
evropských strukturálních a investičních 
fondů, ale zároveň se s nimi budou 
doplňovat.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Maximální finanční příspěvek Unie na 
iniciativu Shift2Rail činí, včetně příspěvku 
ESVO, 450 milionů EUR a pochází z 
přídělu souhrnného rozpočtu Unie pro 
zvláštní program Horizont 2020, jímž se 
provádí rámcový program Horizont 2020, 
v souladu s příslušnými ustanoveními čl. 
58 odst. 1 písm. c) bodu iv) a v případě 
subjektů uvedených v článku 209 daného 

1. Maximální finanční příspěvek Unie na 
iniciativu Shift2Rail činí, včetně příspěvku 
členských států Evropského sdružení 
volného obchodu (ESVO), 450 milionů 
EUR a pochází z přídělu souhrnného 
rozpočtu Unie pro zvláštní program 
Horizont 2020, jímž se provádí rámcový 
program Horizont 2020, v souladu s 
příslušnými ustanoveními čl. 58 odst. 1 



RR\1025461CS.doc 19/45 PE528.040v03-00

CS

nařízení s články 60 a 61 nařízení (EU, 
Euratom) č. 966/2012. Tato částka 
zahrnuje:

písm. c) bodu iv) a v případě subjektů 
uvedených v článku 209 daného nařízení s 
články 60 a 61 nařízení (EU, Euratom) č. 
966/2012. Tato částka zahrnuje:

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. K příspěvku uvedenému v odstavci 1 lze 
z jiných nástrojů Unie přidělit dodatečné 
částky na podporu opatření pro zavádění 
vyspělých výsledků výzkumu společného 
podniku S2R.

2. K příspěvku uvedenému v odstavci 1 lze 
z jiných nástrojů Unie přidělit dodatečné 
částky na podporu opatření pro zavádění 
vyspělých inovativních výsledků výzkumu 
společného podniku S2R.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 4 – písm. d a d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) ujednání o poskytování údajů 
nezbytných pro zajištění toho, aby Komise 
byla schopna připravovat svou politiku 
výzkumu a inovací a plnit své povinnosti v 
oblasti šíření výsledků a podávání zpráv,

d) ujednání o poskytování údajů 
potřebných k zajištění toho, aby byla 
Komise schopna plnit své povinnosti v 
oblasti šíření výsledků a podávání zpráv, a 
to jak na jednotném portálu pro 
účastníky, tak i jinými elektronickými 
prostředky programu Horizont 2020 pro 
šíření informací spravovanými Komisí;
da) ustanovení o zveřejňování výzev k 
podávání návrhů společného podniku 
S2R také na jednotném portálu pro 
účastníky, jakož i jinými elektronickými 
prostředky programu Horizont 2020 pro 
šíření informací spravovanými Komisí.



PE528.040v03-00 20/45 RR\1025461CS.doc

CS

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Pro účely ocenění příspěvků ve formě 
věcného plnění uvedených v odst. 2 
písm. b) a v čl. 15 odst. 3 písm. b) stanov 
uvedených v příloze I se náklady určí podle 
obvyklých postupů účtování nákladů 
dotčených subjektů, v souladu s platnými 
účetními standardy země, ve které je každý 
ze subjektů usazen, a v souladu s platnými 
mezinárodními účetními standardy / 
mezinárodními standardy účetního 
výkaznictví. Náklady ověří nezávislý 
externí auditor jmenovaný dotčeným 
subjektem. Společný podnik S2R ocenění 
příspěvků ověří. Pokud přetrvávají 
pochybnosti, může společný podnik S2R 
ocenění podrobit auditu v souladu s 
článkem 20 stanov.

4. Pro účely ocenění příspěvků uvedených 
v odst. 2 písm. b) a v čl. 15 odst. 3 písm. b) 
stanov uvedených v příloze I se náklady 
určí podle obvyklých postupů účtování 
nákladů dotčených subjektů, v souladu s 
platnými účetními standardy země, ve 
které je každý ze subjektů usazen, a v 
souladu s platnými mezinárodními 
účetními standardy / mezinárodními 
standardy účetního výkaznictví. Náklady 
ověří nezávislý externí auditor jmenovaný 
dotčeným subjektem. Vyvstanou-li na 
základě obsahu ověření jakékoli 
pochybnosti, může metodu ocenění 
společný podnik S2R ověřit. Pro účely 
tohoto nařízení nepodléhají náklady 
spojené s dalšími činnostmi auditu 
společného podniku S2R či orgánu Unie.

Odůvodnění

Horizontální otázka. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. V souvislosti s odstavcem 5 může 
Komise ukončit, poměrně snížit nebo 
pozastavit finanční příspěvek Unie 
společnému podniku S2R nebo zahájit 

6. V souvislosti s odstavcem 5 může 
Komise ukončit, poměrně snížit nebo 
pozastavit finanční příspěvek Unie 
společnému podniku S2R nebo zahájit 



RR\1025461CS.doc 21/45 PE528.040v03-00

CS

likvidační řízení podle čl. 23 odst. 2 stanov 
uvedených v příloze I, jestliže uvedení 
členové nebo jejich přidružené subjekty 
neplatí příspěvky uvedené v odstavci 2 
nebo je platí částečně či pozdě.

likvidační řízení podle čl. 23 odst. 2 stanov 
uvedených v příloze I, jestliže uvedení 
členové nebo jejich přidružené subjekty 
neplatí příspěvky uvedené v odstavci 2 
nebo je platí částečně či pozdě. Rozhodnutí 
Komise nebrání hrazení nákladů, které již 
vznikly nebo jež jsou předmětem závazků, 
které společný podnik S2R nebo jeho 
členové přijali dříve, než mu bylo uvedené 
rozhodnutí společnému podniku S2R 
oznámeno.

Odůvodnění

Horizontální otázka. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Společný podnik S2R přijme zvláštní 
finanční pravidla v souladu s článkem 209 
nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 a 
nařízení (EU) č. … [nařízení v přenesené 
pravomoci o vzorovém finančním nařízení 
pro subjekty uvedené v článku 209 
finančního nařízení].

Aniž je dotčen článek 12, společný podnik 
S2R přijme zvláštní finanční pravidla 
v souladu s článkem 209 nařízení (EU, 
Euratom) č. 966/2012 a nařízení (EU) č. … 
[nařízení v přenesené pravomoci 
o vzorovém finančním nařízení pro 
partnerství veřejného a soukromého 
sektoru]. 

Odůvodnění

Přizpůsobení / změny nezbytné pro přímé udělení absolutoria ze strany Evropského 
parlamentu.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – pododstavec 2



PE528.040v03-00 22/45 RR\1025461CS.doc

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Správní rada přijme podle článku 110 
služebního řádu rozhodnutí na základě čl. 2 
odst. 1 služebního řádu a článku 6 
pracovního řádu ostatních zaměstnanců, 
kterým přenese příslušné pravomoci 
orgánu oprávněného ke jmenování na 
výkonného ředitele a kterým stanoví 
podmínky, za nichž může být toto 
přenesení pravomocí pozastaveno. 
Výkonný ředitel je oprávněn tyto 
pravomoci přenášet na další osoby.

Správní rada přijme podle článku 110 
služebního řádu rozhodnutí na základě čl. 2 
odst. 1 služebního řádu a článku 6 
pracovního řádu ostatních zaměstnanců, 
kterým přenese příslušné pravomoci 
orgánu oprávněného ke jmenování na 
výkonného ředitele a kterým stanoví 
podmínky, za nichž může být toto 
přenesení pravomocí pozastaveno. 
Výkonný ředitel podává o přenesených 
pravomocích zprávu správní radě a je 
oprávněn tyto pravomoci přenášet na další 
osoby.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. V případě mimosmluvní odpovědnosti 
nahradí společný podnik S2R v souladu s 
obecnými zásadami společnými právním 
řádům členských států škody způsobené 
jeho zaměstnanci při výkonu jejich funkcí.

2. V případě mimosmluvní odpovědnosti 
nahradí společný podnik S2R v souladu s 
obecnými zásadami společnými právním 
řádům členských států škody způsobené 
jeho zaměstnanci nebo členy správní rady 
při výkonu jejich funkcí.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise provede průběžné hodnocení 
společného podniku S2R do 31. prosince 
2017. Závěry hodnocení a své připomínky 

1. Komise provede za asistence 
nezávislých odborníků průběžné 
hodnocení společného podniku S2R do 30. 



RR\1025461CS.doc 23/45 PE528.040v03-00

CS

předá Evropskému parlamentu a Radě do 
30. června 2018.

června 2017, včetně posouzení zapojení 
malých a středních podniků a otevřenosti 
vůči nim, jakož i administrativního 
fungování společného podniku S2R, se 
zvláštním zaměřením na řešení jakýchkoli 
administrativních problémů či překážek. 
O tomto hodnocení Komise vyhotoví 
zprávu, která bude obsahovat závěry 
hodnocení a připomínky Komise. Tuto 
zprávu zašle Komise Evropskému 
parlamentu a Radě do 31. prosince 2017. 
Výsledky průběžného hodnocení S2R se 
zohlední v důkladném posouzení a 
průběžném hodnocení podle článku 32 
nařízení (EU) č. 1291/2013.

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Absolutorium za plnění rozpočtu, pokud 
jde o příspěvek Unie do společného 
podniku S2R, je součástí absolutoria, 
které Komisi vydává Evropský parlament 
na základě doporučení Rady v souladu 
s postupem stanoveným v článku 319 
Smlouvy.

1. Odchylně od čl. 60 odst. 7 a článku 209 
nařízení č. 966/2012 vydává absolutorium 
za plnění rozpočtu společného podniku 
S2R Evropský parlament na základě 
doporučení Rady v souladu s postupem 
stanoveným ve finančních předpisech 
společného podniku S2R.

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení



PE528.040v03-00 24/45 RR\1025461CS.doc

CS

Čl. 12 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Společný podnik S2R plně spolupracuje 
s orgány zapojenými do postupu 
udělování absolutoria a v případě potřeby 
jim poskytuje nezbytné doplňující 
informace. V této souvislosti může být 
požádán o účast na jednání s příslušnými 
orgány nebo subjekty a být nápomocen 
pověřené schvalující osobě Komise.

vypouští se

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Aniž je dotčen čl. 19 odst. 4 stanov 
uvedených v příloze I, společný podnik 
S2R poskytuje zaměstnancům Komise 
a jiným osobám, které pověří společný 
podnik S2R nebo Komise, a Účetnímu 
dvoru přístup do svých lokalit a prostor a 
ke všem informacím, včetně informací 
v elektronické podobě, které potřebují 
k provádění svých auditů.

1. Společný podnik S2R poskytuje 
zaměstnancům Komise a jiným osobám, 
které pověří společný podnik S2R nebo 
Komise, a Účetnímu dvoru přístup do 
svých lokalit a prostor a ke všem 
informacím, včetně informací v 
elektronické podobě, které potřebují k 
provádění svých auditů.

Odůvodnění

Přizpůsobení / změny nezbytné pro přímé udělení absolutoria ze strany Evropského 
parlamentu.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 5 a (nový)



RR\1025461CS.doc 25/45 PE528.040v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Zaměstnanci společného podniku, 
výkonný ředitel a členové správní rady 
uvědomí neprodleně úřad OLAF o 
podvodech, o nichž by se dozvěděli při 
výkonu své funkce či mandátu, aniž by 
kvůli tomu byli jakkoli činěni 
odpovědnými.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

S ohledem na celkový záměr rámcového 
programu Horizont 2020, kterým je 
dosažení většího zjednodušení a 
harmonizace financování evropského 
výzkumu a inovací, by se v případě 
společných podniků mělo zamezit 
existenci souborů pravidel, jež by se lišily 
od těch, jež jsou stanoveny pro rámcový 
program Horizont 2020.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. „Přidruženým členem“ se rozumí právní 
subjekt nebo seskupení nebo konsorcium 
právních subjektů, usazený v členském 
státě nebo v zemi přidružené k rámcovému 
programu Horizont 2020, jenž byl vybrán v 
souladu s postupem podle čl. 4 odst. 2, 
splňuje podmínky stanovené v čl. 4 odst. 3 
a 4 a přijal tyto stanovy podpisem dopisu 

1. „Přidruženým členem“ se rozumí právní 
subjekt nebo seskupení nebo konsorcium 
právních subjektů, usazený v členském 
státě nebo v zemi přidružené k rámcovému 
programu Horizont 2020, jenž byl vybrán v 
souladu s postupem podle čl. 4 odst. 2, 
splňuje podmínky stanovené v čl. 4 odst. 3 
a 4 a přijal tyto stanovy podpisem dopisu 
vyjadřujícího souhlas, a to poté, co o tom 



PE528.040v03-00 26/45 RR\1025461CS.doc

CS

vyjadřujícího souhlas; rozhodl orgán odpovědný za jeho řízení;

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 1 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. „Zakládajícím členem jiným než Unie“ 
se rozumí přispěvatelé uvedení v příloze 
II, kteří se individuálně zavázali 
poskytnout vlastní příspěvek ve výši 
nejméně 30 milionů EUR po dobu trvání 
společného podniku S2R a přijali tyto 
stanovy podpisem dopisu vyjadřujícího 
souhlas;

2. „Zakládajícím členem jiným než Unie“ 
se rozumí samostatné právní subjekty, 
které se na základě společné vize 
individuálně zavázaly poskytnout vlastní 
příspěvek ve výši nejméně 30 milionů 
EUR po dobu trvání společného podniku 
S2R a přijaly tyto stanovy podpisem 
dopisu vyjadřujícího souhlas poté, co o tom 
rozhodl orgán odpovědný za jeho řízení; 
Zakládající členové jsou uvedeni v příloze 
II;

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 1 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. „Inovačními programy“ se rozumí 
tematické oblasti, kolem nichž je 
strukturován hlavní plán S2R uvedený 
v odstavci 4. Inovační programy jsou 
vybírány pro jejich schopnost nejlépe 
dosáhnout přínosů v oblasti výkonnosti 
jednoho nebo více provozních prostředí a 
představovat systémový přístup pro 
železnice. Aniž je dotčeno případné 
rozhodnutí správní rady tuto strukturu 
změnit, hlavní plán S2R by měl počítat s 
vytvořením alespoň pěti následujících 

3. „Inovačními programy“ se rozumí 
tematické oblasti, kolem nichž je 
strukturován hlavní plán S2R uvedený v 
odstavci 4. Inovační programy jsou 
vybírány pro jejich schopnost nejlépe 
dosáhnout přínosů v oblasti výkonnosti 
jednoho nebo více provozních prostředí 
a představovat systémový přístup pro 
železnice, který bude zaměřen na 
zákazníka. Do jejich definice spadá také 
rozvoj a testování průkopnických 
inovativních myšlenek. Aniž je dotčeno 
případné rozhodnutí správní rady tuto 



RR\1025461CS.doc 27/45 PE528.040v03-00

CS

inovačních programů: strukturu změnit, hlavní plán S2R by měl 
počítat s vytvořením alespoň pěti 
následujících inovačních programů:

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 1 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) nákladově efektivní a spolehlivé 
vysokokapacitní vlaky;

a) nákladově efektivní a spolehlivé vlaky, 
včetně vysokokapacitních a 
vysokorychlostních vlaků;

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 1 – odst. 3 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) nákladově efektivní a spolehlivá 
vysokokapacitní infrastruktura;

c) nákladově efektivní, udržitelná a 
spolehlivá vysokokapacitní infrastruktura;

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 2 – písm. h

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

h) shromažďuje požadavky uživatelů, 
definuje standardy interoperability, a 
orientuje tak investice do výzkumu a 
inovací směrem k funkčním a tržně 
uplatnitelným řešením;

h) shromažďuje požadavky uživatelů, 
definuje specifikace a technické standardy 
interoperability, a orientuje tak investice do 
výzkumu a inovací směrem k funkčním a 
tržně uplatnitelným řešením;



PE528.040v03-00 28/45 RR\1025461CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 2 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

j) navazuje a rozvíjí úzkou a dlouhodobou 
spolupráci mezi Unií, železničním 
výrobním odvětvím a ostatními 
zúčastněnými subjekty nezbytnými k 
vytváření průkopnických inovací a 
zajištění masivního zavádění inovačních 
řešení na trh, včetně železničních 
provozovatelů a ostatních zúčastněných 
subjektů na železnici, jakož i aktérů mimo 
tradiční železniční odvětví;

j) navazuje a rozvíjí úzkou a dlouhodobou 
spolupráci mezi Unií, železničním 
výrobním odvětvím a ostatními 
zúčastněnými subjekty nezbytnými k 
vytváření průkopnických inovací a 
zajištění masivního zavádění inovačních 
řešení na trh, včetně organizací 
zastupujících zákazníky, železničních 
provozovatelů a ostatních zúčastněných 
soukromých a veřejných subjektů na 
železnici, a to i na regionální úrovni, 
jakož i aktérů mimo tradiční železniční 
odvětví;

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 2 – písm. k

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

k) udržuje kontakty s činnostmi v oblasti 
výzkumu a inovací v technické oblasti 
železnic na vnitrostátní i mezinárodní 
úrovni, zejména prostřednictvím 
technologické platformy Evropská poradní 
rada pro železniční výzkum (ERRAC), 
jakož i platformami v jiných oblastech, 
jako je Evropská poradní rada pro výzkum 
silniční dopravy (ERTRAC), Poradní rada 
pro letecký výzkum a inovace v Evropě 
(ACARE), Evropská technologická 
platforma pro vodní dopravu, 
technologická platforma Budoucí výrobní 
technologie, platforma Vyspělé inženýrské 
materiály a technologie (EuMaT) a další;

k) navazuje kontakty s činnostmi v oblasti 
výzkumu a inovací v technické oblasti 
železnic na vnitrostátní i mezinárodní 
úrovni, zejména prostřednictvím 
technologické platformy Evropská poradní 
rada pro železniční výzkum (ERRAC), 
jakož i platformami v jiných oblastech, 
jako je Evropská poradní rada pro výzkum 
silniční dopravy (ERTRAC), Poradní rada 
pro letecký výzkum a inovace v Evropě 
(ACARE), Evropská technologická 
platforma pro vodní dopravu, 
technologická platforma Budoucí výrobní 
technologie, platforma Vyspělé inženýrské 
materiály a technologie (EuMaT) a další;



RR\1025461CS.doc 29/45 PE528.040v03-00

CS

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 2 – písm. k a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ka) úzce spolupracuje s celou škálou 
zúčastněných subjektů, včetně 
výzkumných organizací a univerzit;

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 3 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Pokud člen společného podniku S2R 
neplní své závazky týkající se 
dohodnutého finančního příspěvku, 
výkonný ředitel tuto skutečnost zapíše a 
stanoví přiměřenou lhůtu, v níž musí být 
tento nedostatek napraven. Není-li situace 
v této lhůtě napravena, svolá výkonný 
ředitel zasedání správní rady, aby 
rozhodla, zda má být členství člena 
neplnícího své závazky zrušeno, nebo zda 
mají být do doby, než splní své povinnosti, 
přijata jiná opatření. Pokud jakýkoli člen 
neplní své povinnosti, může mu správní 
rada poté, co byl vyslechnut a byl mu 
navržen postup pro vyrovnání jeho 
závazků, pozastavit hlasovací právo.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení



PE528.040v03-00 30/45 RR\1025461CS.doc

CS

Příloha I – ustanovení 4 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Přidružení členové společného podniku 
S2R jsou vybíráni 
prostřednictvím otevřené, nediskriminační 
a konkurenční výzvy. První výzva pro 
přidružené členy se vyhlásí nejpozději do 
tří měsíců po zřízení společného podniku 
S2R.   Případné další výzvy se řídí 
potřebou klíčových schopností pro 
provádění hlavního plánu S2R. Všechny 
výzvy se zveřejní na internetové stránce 
S2R a oznámí se prostřednictvím skupiny 
zástupců států a dalšími způsoby s cílem 
zajistit co nejširší účast v zájmu dosažení 
cílů hlavního plánu S2R.  Společný 
podnik S2R povzbuzuje k účasti malé a 
střední podniky a subjekty z celého 
železničního hodnotového řetězce, jakož i 
subjekty mimo tradiční železniční odvětví.

2. Přidružení členové společného podniku 
S2R jsou vybíráni prostřednictvím 
otevřené, nediskriminační a konkurenční 
výzvy Komise a podléhají 
transparentnímu posouzení správní 
radou. V rámci tohoto posouzení a výběru 
se přihlédne mimo jiné k významu a 
potenciální přidané hodnotě žadatele pro 
dosahování cílů společného podniku S2R, 
k finančnímu zdraví žadatele a jakýmkoli 
potenciálním střetům zájmů ohledně cílů 
společného podniku S2R.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 4 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. S ohledem na výsledky posouzení 
přijme Komise konečné rozhodnutí o 
výběru přidružených členů s cílem zajistit 
geografickou vyváženost a vyváženou 
účast malých a středních podniků, 
výzkumné obce a subjektů z celého 
železničního hodnotového řetězce, jakož i 
subjektů mimo tradiční železniční odvětví.

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení



RR\1025461CS.doc 31/45 PE528.040v03-00

CS

Příloha I – ustanovení 4 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Kterýkoli člen může své členství ve 
společném podniku S2R ukončit.   
Ukončení se stává účinným a 
neodvolatelným šest měsíců po jeho 
oznámení ostatním členům.  K tomuto 
okamžiku je bývalý člen zbaven veškerých 
závazků, kromě těch, které společný 
podnik S2R schválil před ukončením 
členství nebo které mu vznikly před 
ukončením členství.

5. Kterýkoli člen může své členství ve 
společném podniku S2R ukončit. Ukončení 
se stává účinným a neodvolatelným šest 
měsíců po jeho oznámení ostatním členům. 
K tomuto okamžiku je bývalý člen zbaven 
veškerých závazků, kromě těch, které 
společný podnik S2R schválil před 
ukončením členství nebo které mu vznikly 
před ukončením členství. V případě 
odstoupení je mezi členem, který 
odstupuje, a společným podnikem S2R 
zřízen účet pro vypořádání finančních 
závazků.

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 4 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Členství ve společném podniku S2R 
nelze převést na třetí stranu bez 
předchozího a jednomyslného souhlasu 
správní rady.

6. Členství ve společném podniku S2R 
nelze převést na třetí stranu bez 
předchozího a jednomyslného souhlasu 
správní rady. O tomto souhlasu je 
informována Komise, která má právo 
nesouhlasit.

 + 

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 6 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) alespoň jednoho zástupce přidružených 
členů za každý inovační program uvedený 
v čl. 1 odst. 3.  Tyto zástupce určí správní 

c) alespoň jednoho zástupce přidružených 
členů za každý inovační program uvedený 
v čl. 1 odst. 3. Ve správní radě bude 



PE528.040v03-00 32/45 RR\1025461CS.doc

CS

rada společného podniku S2R s cílem 
zajistit vyvážené zastoupení subjektů z 
celého železničního hodnotového řetězce i 
subjektů mimo tradiční železniční odvětví.

zastoupen přidružený člen, který jakožto 
samostatný právní subjekt splní kritéria 
uvedená v čl. 1 odst. 2 [tj. poskytnutí 
vlastního příspěvku ve výši alespoň 30 
milionů] a který přispívá k plnění cílů 
uvedených v čl. 2 odst. 2 písm. a), b) a c). 
Další zástupce určí správní rada 
společného podniku S2R s cílem zajistit 
vyvážené územní zastoupení subjektů a 
zaručit zastoupení celého železničního 
hodnotového řetězce i subjektů mimo 
tradiční železniční odvětví. Alespoň dva 
z těchto zástupců by měli být zástupci 
železničních podniků.

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 7 – odst. 5 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Zástupce Evropské agentury pro železnice 
a předseda nebo místopředseda skupiny 
zástupců států se schůzí správní rady 
účastní jako pozorovatelé.

Zástupce Evropské agentury pro železnice 
se schůzí správní rady účastní jako 
pozorovatel.

Odůvodnění

Horizontální otázka. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 7 – odst. 5 – pododstavec 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Předseda nebo místopředseda skupiny 
zástupců států má právo účastnit se jako 
pozorovatel zasedání správní rady a 
podílet se na jejím jednání, ale nemá 
hlasovací práva.



RR\1025461CS.doc 33/45 PE528.040v03-00

CS

Odůvodnění

Horizontální otázka. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 7 – odst. 5 – pododstavec 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Předseda vědeckého výboru má v případě, 
že je předmětem diskuse otázka týkající se 
úkolů tohoto výboru, právo účastnit se 
zasedání správní rady a jejích jednání 
jako pozorovatel, nemá však hlasovací 
právo.

Odůvodnění

Horizontální otázka. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 8 – odst. -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise v rámci své úlohy ve správní radě 
zajišťuje koordinaci činností společného 
podniku S2R a relevantních činností 
rámcového programu Horizont 2020 s 
cílem podporovat součinnost při určování 
priorit, na něž se vztahuje spolupráce v 
oblasti výzkumu.

Odůvodnění

Horizontální otázka. Tento pozměňovací návrh odráží výsledek trialogu o balíčku IIP.



PE528.040v03-00 34/45 RR\1025461CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 8 – odst. 1 – písm. c b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cb) rozhoduje o konečném složení správní 
rady, a to zejména tím, že vybírá zástupce 
přidružených členů, kteří nesplňují 
kritéria stanovená v čl. 1 odst. 2. Při 
konečném výběru by měla být zajištěna 
vyvážená účast malých a středních 
podniků a subjektů z celého železničního 
hodnotového řetězce, a to i mimo tradiční 
železniční odvětví;

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 8 – odst. 1 – písm. n a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

na) zajišťuje transparentnost výběru 
veškerých dohod o subdodavatelském 
plnění úkolů, které mohou být ustaveny 
v rámci tohoto nařízení;

Odůvodnění

V souladu s hlasováním ve výboru ITRE o dalších partnerstvích veřejného a soukromého 
sektoru.

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 9 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Výkonného ředitele jmenuje po 
otevřeném a transparentním výběrovém 
řízení správní rada ze seznamu kandidátů 

1. Výkonného ředitele jmenuje na základě 
zásluh a doložených správních a řídících 
dovedností i relevantních schopností 



RR\1025461CS.doc 35/45 PE528.040v03-00

CS

navržených Komisí. a zkušeností správní rada ze seznamu 
kandidátů navržených Komisí po 
otevřeném a transparentním výběrovém 
řízení, které následuje po zveřejnění výzvy 
k projevení zájmu v Úředním věstníku 
Evropské unie a jinde. Evropský 
parlament má právo vznést námitku.
Kandidáti vybraní správní radou zodpoví 
před svým jmenováním otázky členů 
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 
a Výboru pro rozpočtovou kontrolu 
Evropského parlamentu.

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 10 – odst. 4 – písm. g a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ga) pravidelně informuje skupinu 
zástupců států a vědecký výbor o všech 
záležitostech souvisejících s jejich poradní 
rolí;

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 11 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 Evropská agentura pro železnice má status 
pozorovatele ve správní radě a přispívá 
k definování a realizaci hlavního plánu 
S2R, zejména prováděním těchto 
poradních úkolů:

Evropská agentura pro železnice přispívá 
k definování a realizaci hlavního plánu 
S2R, zejména prováděním těchto 
poradních úkolů:



PE528.040v03-00 36/45 RR\1025461CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 11 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) navrhování možných změn hlavního 
plánu S2R a ročních pracovních plánů, 
zejména s cílem zajistit, aby byly pokryty 
potřeby výzkumu související s realizací 
jednotného evropského železničního 
prostoru;

a) navrhování možných změn hlavního 
plánu S2R a ročních pracovních plánů, 
zejména s cílem zajistit, aby byly pokryty 
potřeby výzkumu související s realizací 
jednotného evropského železničního 
prostoru, a to při zajištění relevantnosti 
těchto změn z hlediska cílů stanovených v 
čl. 2 odst. 2;

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 11 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) navrhování technických norem pro 
výzkum, vývoj a schvalování v zájmu 
zajištění interoperability a bezpečnosti 
výsledků, po konzultaci se zúčastněnými 
subjekty uvedenými v čl. 2 odst. 1 písm. e) 
tohoto nařízení;

b) navrhování obecných směrů pro 
výzkum a vývoj vedoucích k technickým 
standardům v zájmu zajištění 
interoperability a bezpečnosti výsledků, po 
konzultaci se zúčastněnými subjekty 
uvedenými v čl. 2 odst. 1 písm. e) tohoto 
nařízení;

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 13 – odst. 5 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) stavu příslušných vnitrostátních a 
regionálních programů výzkumu a inovací 

a) stavu příslušných vnitrostátních a 
regionálních programů výzkumu a inovací 



RR\1025461CS.doc 37/45 PE528.040v03-00

CS

a určení potenciálních oblastí spolupráce, 
včetně zavádění příslušných technologií,

a určení potenciálních oblastí spolupráce, 
včetně zavádění příslušných technologií v 
zájmu využití součinnosti;

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 13 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Skupině zástupců států jsou 
pravidelně poskytovány informace mimo 
jiné o účasti na akcích financovaných 
společným podnikem S2R, o výsledku 
jednotlivých výzev k předkládání návrhů a 
provádění jednotlivých projektů, o 
soudržnosti s dalšími příslušnými 
programy Unie a o plnění rozpočtu 
společného podniku S2R.

Odůvodnění

Výsledek trialogu o IIP.

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 13 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Skupina zástupců států může z vlastního 
podnětu společnému podniku S2R vydávat 
doporučení v technických, řídicích a 
finančních záležitostech, zejména pokud 
mají vliv na vnitrostátní nebo regionální 
zájmy. Společný podnik S2R informuje 
skupinu zástupců států o opatřeních 
navazujících na tato doporučení.

6. Skupina zástupců států může z vlastního 
podnětu správní radě vydávat doporučení 
v technických, řídicích a finančních 
záležitostech, zejména pokud mají vliv na 
vnitrostátní nebo regionální zájmy. Správní 
rada informuje skupinu zástupců států o 
opatřeních navazujících na tato doporučení.



PE528.040v03-00 38/45 RR\1025461CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Za účelem plnění úkolů stanovených v 
článku 2 může správní rada společného 
podniku S2R zřídit omezený počet 
pracovních skupin k výkonu činností, 
kterými je správní rada pověří. Tyto 
skupiny jsou složeny z odborníků a pracují 
transparentně.

1. Za účelem plnění úkolů stanovených v 
článku 2 může správní rada společného 
podniku S2R zřídit omezený počet 
pracovních skupin k výkonu činností, 
kterými je správní rada pověří. Tyto 
skupiny jsou složeny z odborníků s 
odpovídajícími znalostmi, včetně 
výzkumných organizací, malých a 
středních podniků a provozovatelů 
železniční dopravy, a pracují transparentně.

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 15 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) příspěvků ve formě věcného plnění 
jiných členů než Unie a jejich přidružených 
subjektů, jež představují náklady, které jim 
vznikly při provádění nepřímých akcí, po 
odečtení příspěvku společného podniku a 
veškerých jiných příspěvků Unie na tyto 
náklady.

b) příspěvků ve formě věcného či 
peněžitého plnění jiných členů než Unie a 
jejich přidružených subjektů, jež 
představují náklady, které jim vznikly při 
provádění nepřímých akcí, po odečtení 
příspěvku společného podniku a veškerých 
jiných příspěvků Unie na tyto náklady.

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Příloha I – ustanovení 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Výkonný ředitel každoročně v souladu s 
finančními pravidly společného podniku 
S2R předkládá správní radě zprávu o 

1. Výkonný ředitel každoročně v souladu 
s finančními pravidly společného podniku 
S2R předkládá správní radě zprávu o 



RR\1025461CS.doc 39/45 PE528.040v03-00

CS

plnění svých povinností. plnění svých povinností.

2. Do 15. února každého roku předloží 
výkonný ředitel správní radě ke schválení 
výroční zprávu o činnosti týkající se 
pokroku dosaženého společným podnikem 
S2R v předchozím kalendářním roce, a to 
zejména ve vztahu k ročnímu pracovnímu 
plánu pro daný rok.  Tato zpráva obsahuje 
mimo jiné informace o těchto 
záležitostech:

2. Do dvou měsíců od ukončení každého 
rozpočtového roku předloží výkonný 
ředitel správní radě ke schválení výroční 
zprávu o činnosti týkající se pokroku 
dosaženého společným podnikem S2R v 
předchozím kalendářním roce, a to 
zejména ve vztahu k ročnímu pracovnímu 
plánu pro daný rok. Uvedená zpráva 
obsahuje mimo jiné informace o těchto 
záležitostech:

a) výzkum, inovace a jiné prováděné akce 
a příslušné výdaje;

a) výzkum, inovace a jiné prováděné akce 
a příslušné výdaje;

b) předložené akce s rozpisem podle typu 
účastníků, včetně malých a středních 
podniků, a podle země;

b) předložené akce s rozpisem podle typu 
účastníků, včetně malých a středních 
podniků, a podle země;

c) akce vybrané k financování s rozpisem 
podle typu účastníků, včetně malých a 
středních podniků, a podle země, a s 
uvedením příspěvku společného podniku 
S2R jednotlivým účastníkům a na 
jednotlivé akce.

c) akce vybrané k financování s rozpisem 
podle typu účastníků, včetně malých a 
středních podniků, a podle země, a 
s uvedením příspěvku společného podniku 
S2R jednotlivým účastníkům a na 
jednotlivé akce.

Po schválení správní radou se výroční 
zpráva o činnosti předá skupině zástupců 
států a zveřejní se.

Po schválení správní radou se výroční 
zpráva o činnosti zveřejní.

3. Společný podnik S2R podává Komisi 
každoročně zprávu v souladu s čl. 60 
odst. 5 nařízení (EU, Euratom) 
č. 966/2012.

3. Do 1. března následujícího 
rozpočtového roku předá účetní 
společného podniku S2R účetnímu 
Komise a Účetnímu dvoru předběžnou 
účetní závěrku.

4. Účetnictví společného podniku S2R 
kontroluje nezávislý auditor v souladu 
s čl. 60 odst. 5 nařízení (EU, Euratom) 
č. 966/2012.
Účetnictví společného podniku S2R 
nepodléhá kontrole Účetního dvora.

Do 31. března následujícího rozpočtového 
roku předloží společný podnik S2R zprávu 
o rozpočtovém a finančním řízení 
Evropskému parlamentu, Radě a 
Účetnímu dvoru.
Po obdržení vyjádření Účetního dvora k 
prozatímním účtům podle článku 148 
nařízení (ES, Euratom) č. 966/2012 
vypracuje účetní konečnou účetní závěrku 
společného podniku S2R a výkonný 



PE528.040v03-00 40/45 RR\1025461CS.doc

CS

ředitel ji předloží správní radě k vyjádření 
stanoviska.
Správní rada vydá ke konečné účetní 
závěrce společného podniku S2R 
stanovisko.
Do 1. července následujícího 
rozpočtového roku předloží výkonný 
ředitel konečnou účetní závěrku spolu se 
stanoviskem správní rady Evropskému 
parlamentu, Radě, Komisi a Účetnímu 
dvoru.
Do 15. listopadu následujícího roku se 
konečná účetní závěrka zveřejní 
v Úředním věstníku Evropské unie.
Výkonný ředitel zašle Účetnímu dvoru 
odpověď na připomínky uvedené ve 
výroční zprávě Účetního dvora do 30. září.  
Výkonný ředitel zašle tuto odpověď také 
správní radě.
Výkonný ředitel předloží v souladu 
s čl. 165 odst. 3 nařízení (EU, Euratom) č. 
966/2012 Evropskému parlamentu na 
jeho žádost veškeré informace nezbytné 
pro hladký průběh udílení absolutoria za 
daný rozpočtový rok.

Odůvodnění

Přizpůsobení / změny nezbytné pro přímé udělení absolutoria ze strany Evropského 
parlamentu.



RR\1025461CS.doc 41/45 PE528.040v03-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Zpravodajka vítá návrh Komise na zřízení společného podniku Shift2Rail jako důležitou 
součást balíčku investic do inovací v rámci programu Horizont 2020.

Lepší řízení

Pokud jde o horizontální pozměňovací návrhy, zpravodajka se domnívá, že řízení a fungování 
by mělo být otevřené, transparentní, účinné a účelné a mělo by poskytovat široké škále 
zúčastněných stran příležitost, aby byli aktivní ve své konkrétní oblasti.

Zpravodajka proto zdůrazňuje význam dodržování zásad schválených během vyjednávání 
o rámcovém programu Horizont 2020, pokud jde o partnerství veřejného a soukromého 
sektoru a jejich přínos.  

Změny, které zpravodajka navrhuje ohledně řízení společného podniku Shift2Rail, mají za cíl 
především zavést nový přístup ke společným technologickým iniciativám, jež byly dohodnuty 
v rámci jednání o programu Horizont 2020. Snaží se zvýšit transparentnost a otevřenost 
v rámci jeho struktury řízení.
Otevřenost a transparentnost by se však neměly omezovat na interní operace a postupy řízení 
společného podniku. Zpravodajka předložila několik pozměňovacích návrhů, jejichž cílem je 
posílení těchto zásad rovněž s ohledem na zapojení partnerů do Shift2Rail prostřednictvím 
konkurenčních výzev k předkládání návrhů.



PE528.040v03-00 42/45 RR\1025461CS.doc

CS

PŘÍLOHA - DOPIS VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH

Paní Amalia Sartori
předsedkyně 
Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku
ASP 08 E 205

Věc: Shift2Rail – stanovisko Výboru pro dopravu a cestovní ruch

Vážená paní Sartoriová,

Výbor pro dopravu a cestovní ruch již od počátku rozhodně podporoval evropský přístup 
k výzkumu a inovacím v oblasti železnic. Legislativní návrh, kterým se zřizuje společný 
podnik Shift2Rail, je posledním potřebným krokem k zahájení této iniciativy.

Vzhledem k omezeným časovým možnostem, které jsou k dispozici před koncem současného 
funkčního období Parlamentu, a k mimořádnému zájmu na co nejrychlejším dosažení dohody 
se Výbor pro dopravu a cestovní ruch rozhodl přispět k tomuto postupu konzultace 
stanoviskem ve formě dopisu svého předsedy.

Jedním z hlavních záměrů tohoto výboru je reformovat evropský železniční systém tak, aby se 
železnice mohly stát úspěšným konkurentem ostatních druhů dopravy. Návrh zavádějící 
společný podnik Shift2Rail má skutečně potenciál přispět k vybudování atraktivnějšího, 
konkurenceschopnějšího, efektivnějšího, integrovanějšího a udržitelnějšího evropského 
železničního systému. Byl bych proto rád, pokud by Váš Výbor mohl při schvalování svého 
postoje zohlednit následující body.

Celkové cíle návrhu
Výbor TRAN každopádně podporuje tuto iniciativu Komise. Náš výbor se ztotožňuje 
s obecným cílem návrhu, kterým je lepší koordinace výzkumu v oblasti železniční dopravy 
podporovaná stabilním financováním ve formě společného podniku.

Nové technologie mohou výrazně přispět k modernizaci evropských železnic a přitom snížit 
náklady na provoz a infrastrukturu. Mohou vést k většímu využití obnovitelných zdrojů 
energie, zejména v železničních stanicích, a inovativních technologií v rámci 
efektivních úspor energie a vytvořit nové podnikatelské příležitosti pro evropský 
dodavatelský železniční průmysl v EU a ve světě. Například evropský systém řízení 
železničního provozu (ERTMS) je coby jedinečný evropský vlakový zabezpečovací systém 
navržen tak, aby v celé Evropě postupně nahradil stávající nekompatibilní systémy. Odvětví 
železniční dopravy to přinese značné výhody, neboť se tak podpoří osobní i nákladní doprava. 
ERTMS je považován za nejvýkonnější vlakový zabezpečovací systém na světě z hlediska 
úspor nákladů na údržbu, bezpečnosti, spolehlivosti, přesnosti a provozní kapacity, a je tudíž 
stále úspěšnější i mimo Evropu, neboť se pro jeho využití rozhodují i takové země, jako je 



RR\1025461CS.doc 43/45 PE528.040v03-00

CS

Čína, Indie, Tchaj-wan, Jižní Korea a Saúdská Arábie.

Nicméně výzkum a inovace v železniční dopravě v EU brzdí řada tržních a systémových 
nedostatků, v jejichž důsledku je nutný zásah veřejných orgánů, zejména: vysoký podíl 
úpravy produktů „na míru“ v důsledku rozdílných norem a provozních rámců v jednotlivých 
státech, nesystémový přístup k inovacím a složité rozhraní mezi železničními subsystémy, 
nedostatečné soukromé investice do výzkumu a inovací, omezené uvádění inovací na trh kvůli 
nízkým provozním maržím a mezerám ve financování v celém inovačním cyklu a zvýšená 
finanční rizika kvůli kapitálové intenzitě investic. Tyto systémové nedostatky jsou příčinou 
vyšších výrobních nákladů a v koncovém důsledku i vyšších nákladů na celý železniční 
systém, což oslabuje konkurenceschopnost tohoto systému ve srovnání s ostatními druhy 
dopravy. Mimoto v posledních letech se místo Evropy stává hlavním železničním 
odběratelským trhem Asie, a to zejména kvůli velkému nárůstu investic do výzkumu a inovací 
v zemích, jako je Čína a Korea.

S ohledem na tyto problémy je návrh na koordinovaný přístup EU k výzkumu a inovacím 
v železničním odvětví ve formě společného podniku, který podpoří dokončení jednotného 
evropského železničního prostoru a zvýší konkurenceschopnost železničního odvětví EU vůči 
ostatním druhům dopravy a zahraniční konkurenci, pozitivním krokem. Zúčastněné strany 
vidí také hlavní přínosy takového společného podniku v tom, že by za koordinaci, 
programování a realizaci výzkumu a inovací v oblasti železniční dopravy odpovídala jedna 
účelově zřízená správní struktura zajišťující větší kontinuitu a menší roztříštěnost.

Rozpočet
Výbor TRAN v každém případě podporuje finanční příspěvek Unie na iniciativu Shift2Rail, 
který činí včetně příspěvků ESVO 450 milionů EUR. Tyto prostředky jsou vyčleněny 
z rozpočtu pro zvláštní program Horizont 2020, jímž se provádí rámcový program Horizont 
2020.

Prostředky, které na financování provozních nákladů poskytne Unie, budou doplněny 
finančními příspěvky poskytnutými odvětvím ve výši přesahující příspěvek Unie (470 
milionů EUR). Důležité je, aby se příslušné podniky a odvětví železniční dopravy obecně 
v této iniciativě angažovaly a aby slíbené prostředky uvolnily. Shift2Rail by měl rovněž zůstat 
iniciativou otevřenou všem zainteresovaným stranám, které by měly zájem se k ní připojit 
a byly by připraveny poskytnout požadovaný finanční příspěvek.

Je třeba vyslat jasný signál o připravenosti EU přispět k financování. Mělo by být zmíněno, že 
v částce ve výši 450 milionů EUR jsou již zohledněny škrty v rozpočtu na výzkum schválené 
v roce 2013 – Komise totiž původně zvažovala příspěvek ve výši 600 milionů EUR. Žádné 
další škrty by tudíž nebyly zdůvodnitelné. Jakékoli další škrty by vedly ke snížení finančních 
příspěvků ze strany podniků z daného odvětví a negativní dopady by se tedy zdvojnásobily.

Cíle
Výbor TRAN schvaluje cíle uvedené v čl. 2 odst. 1 návrhu, jakož i pět inovačních pilířů, 
v jejichž rámci bude výzkum spjatý s Shift2Rail organizován. Výbor podporuje rovněž 
systémový přístup k výzkumu. Domnívá se nicméně, že by bylo užitečné zahrnout mezi 
ukazatele výkonnosti uvedené v čl. 2 odst. 2 zlepšení vlivu železnice na životní prostředí, 



PE528.040v03-00 44/45 RR\1025461CS.doc

CS

například snížení hluku u zdroje, a zvýšení bezpečnosti železničního systému. Ačkoliv 
železniční doprava je již nyní velmi bezpečným druhem dopravy, další zlepšení v této oblasti 
by znamenalo důležitý pokrok. Jednalo by se rovněž o snadno změřitelný ukazatel, který lze 
využít ve statistických údajích, neboť údaje o bezpečnosti systému lze rychle a snadno získat.

Výbor TRAN naopak zpochybňuje vhodnost některých navržených ukazatelů výkonnosti, 
např. ukazatelů uvedených v písmenu b) „100% zvýšení kapacity železničního dopravního 
systému pro uspokojení zvýšené poptávky po službách osobní a nákladní železniční dopravy“ 
a v písmenu c) „50% zvýšení spolehlivosti a přesnosti železničních služeb“. Vzhledem ke 
složitosti železničního systému a nedostatku statistických údajů v celé řadě oblastí nebude 
snadné tyto ukazatele změřit a výsledky jejich měření nemohou být přímým odrazem pokroku 
ve výzkumu v oblasti železnic.

Evropská agentura pro železnice
Výbor TRAN podporuje začlenění Evropské agentury pro železnice do správní rady podniku 
Shift2Rail jako pozorovatele a souhlasí s její úlohou při definování a realizaci hlavního plánu 
tohoto podniku. Mělo by být zajištěno, aby se v roli Evropské agentury pro železnice zrcadlila 
její rostoucí odpovědnost za interoperabilitu a bezpečnost evropského železničního systému, 
kterou stanoví směrnice o interoperabilitě a směrnice o bezpečnosti, jejichž revize právě 
probíhá. Výbor TRAN se domnívá, že tato agentura by měla v budoucnu hrát mnohem 
důležitější roli. 

Závěrem bych Váš výbor rád vyzval, aby pomohl k co nejspěšnějšímu dokončení tohoto 
postupu. Trvalo již dlouho, než se tato iniciativa dočkala své realizace. Nyní bychom již 
neměli dále odkládat vstup tohoto návrhu v platnost.

S úctou,

Brian Simpson



RR\1025461CS.doc 45/45 PE528.040v03-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 18.3.2014

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

54
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Jean-Pierre Audy, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Reinhard 
Bütikofer, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, Jürgen 
Creutzmann, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Vicky Ford, Adam 
Gierek, Norbert Glante, Robert Goebbels, Fiona Hall, Edit Herczog, 
Kent Johansson, Romana Jordan, Krišjānis Kariņš, Philippe Lamberts, 
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz, Judith A. Merkies, Angelika 
Niebler, Jaroslav Paška, Vittorio Prodi, Miloslav Ransdorf, Teresa 
Riera Madurell, Michèle Rivasi, Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia 
Sartori, Salvador Sedó i Alabart, Francisco Sosa Wagner, Konrad 
Szymański, Britta Thomsen, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, 
Catherine Trautmann, Claude Turmes, Vladimir Urutchev, Kathleen 
Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras, Zbigniew Zaleski

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

António Fernando Correia de Campos, Francesco De Angelis, Věra 
Flasarová, Françoise Grossetête, Jolanta Emilia Hibner, Gunnar 
Hökmark, Holger Krahmer, Zofija Mazej Kukovič, Alajos Mészáros, 
Vladko Todorov Panayotov, Silvia-Adriana Ţicău


